1

共青团河西学院委员会文件

团委发〔2023〕7 号

关于做好 2022 年度团员教育评议暨评优工作的通知

各学院团委、附属医院团委、学生分会：

为深入贯彻落实习近平总书记关于青年工作的重要思想，

不断深化高校共青团改革，充分调动发挥团员先进典型的示范

引领作用，激励各级团学组织和广大团员、团学干部锐意进取、

创先争优，团结引领广大团员青年学习二十大、永远跟党走，

奋进新征程。校团委决定评选表彰一批先进集体和先进个人，

现将有关事宜通知如下：

一、评选内容

1.2022 年度“五四红旗团委”

2.2022 年度“优秀团委书记”

3.2022 年度“五四红旗团支部”

4.2022 年度“优秀团干部”

5.2022 年度“优秀共青团员”

6.2022 年度“优秀学生分会”

2

7.2022 年度“优秀青年志愿者分会”

8.2022 年度“优秀青年志愿者”

9.2022 年度“十佳学生社团”

10.2022 年度“优秀社团干部”

二、评选程序

（一）团员教育评议阶段：3 月 24 日-4 月 6 日

团员教育评议制度是团的组织生活的重要组成部分，是加

强团员队伍思想建设、严格团的纪律、规范团员管理的重要举

措。请各团支部采用学习教育、自我评价和组织评议相结合的

方式，对团员的表现和作用发挥情况做出综合评价。教育评议

的内容和流程如下：

1.学习教育。团支部组织团员开展学习教育，每名团员围

绕思想政治与道德素养、学习态度与学习成绩、组织纪律与文

明养成、社会实践与志愿服务、学术科技与创新创业、文化艺

术与身心发展、社团活动与社会工作、技能培训以及是否按时

交纳学费和团费等撰写自我评价材料；

2.团员自评。召开支部大会，每名团员根据学校教育情况

和所准备的材料逐个发言，实事求是进行自我评价，开展自我

批评，并提出改进措施进行自我评价；

3.团员互评。团支部其他团员（团小组成员为主）对其进

行评议，肯定成绩、指出不足；

4.测评投票。以团支部为单位对所有团员进行测评投票；

5.确定评议结果。支部委员会综合个人自评、团员互评和

测评投票结果，结合团员日常表现，研究提出每名团员的建议

3

评议等次，报上级委员会批准。

6.记录结果。团员评议等次分为优秀、合格、基本合格、

不合格四个等次，其中评议“优秀”等次团员数量须控制在参

加评议团员人数的 30%以内；评议“基本合格”和“不合格”

的团员（本学年内受学校处分的团员，原则上应定为“不合格”

团员），团支部和团小组要对其进行有针对性地教育帮助；经

教育帮助仍无明显改进的，根据有关规定，按照稳妥、慎重的

原则做好处理工作。

评议结果报上级委员会批准后，由团支部书记将结果记录

在“智慧团建”系统，将纸质版评议材料装入团员档案。

7.支部评议。团员青年对本团支部组织建设，日常活动开

展，团学干部作用发挥等情况进行评议。

评议过程中二级学院团委要对各团支部的评议考核和整

顿，团支部审核团员自查自评小结是否属实。

（二）推报人选：4 月 6 日－4 月 13 日

1.“优秀团干部”：由二级学院团委在各团支部团员对支

部评议的结果基础上，根据各团支部工作开展情况择优推荐产

生，不提倡各团支部之间平均分配；

2.“优秀共青团员”：在教育评议基础上,由各团支部自

下而上进行“优秀团员”的推选，推荐人选在教育评议为“优

秀”的团员中民主选举产生，且要求能认真履行团员义务，模

范带头作用明显，遵守校规校纪；

特别强调：优秀团干部和优秀共青团员教育评议结果必须

为“优秀”，学年综测成绩占班级前 40%，且无挂课、违纪现

象。如不符合条件，名额不补。

4

3.“优秀青年志愿者”：须为注册志愿者，团员评议结果

须在“合格”以上，积极参加志愿服务活动，志愿服务时长不

低于 48 小时；或者在 2022-2023 学年学校疫情防控工作中，

迎新志愿服务活动中，以实际行动展现河西学子的良好形象、

能够主动作为、尽职尽责为学校疫情防控工作作出突出贡献的

标杆榜样。

4.“优秀社团干部”：申请人须为在册学生社团的主要负

责人，担任社团干部一年以上，同时本社团年检结果在前 20

名以内,无挂科、违纪现象，能够在社团内部起到模范带头作

用,工作成绩突出有较好的会员认可度。

5.五四红旗团委、优秀团委书记：二级学院团委从常规工

作、重点工作和特色工作几个方面对本学院（本人）2022 年度

共青团工作进行全面总结。（优秀团委书记的评选根据述职打

分以及各学院观摩交流学习情况进行评定）。

6.五四红旗团支部：要求在 2022 年度“青年大学习”、

“喜迎二十大、永远跟党走、奋进新征程”主题教育活动中能

够积极组织动员团员青年参与，效果良好。

要求：优秀团支部在智慧团建对标定级中必须为五星级团

支部，或者是在百个团支部立项的支部方可进行评选。

7.优秀学生分会、优秀青年志愿者分会、“十佳学生社团”：

优秀学生分会、优秀青年志愿者分会、“十佳学生社团”分别

由校学生会、青年志愿者协会和社团联合会根据《评选细则》

综合评定，最终评选出各 8 个分会为优秀分会和 10 个优秀学

生社团。

（三）资格审查：4 月 13 日至 4 月 20 日

5

校团委联合学生工作部、教务处等相关部门对申报个人和

集体进行资格审查，审查不合格者将直接取消评选资格，并不

予补充上报。

三、推荐名额

详见附件 2。

四、工作要求

1.各级团组织要高度重视，精心组织，严肃纪律，严格程

序，本着公开、公平、公正的原则，认真做好先进集体和个人

的考察推报工作。做好申报材料的准备、汇总与审核。

2.各级团组织要重心下移，扎实开展好各支部的教育评议，

把本次评优同支部的组织建设、制度建设、活力提升结合起来，

把评优同团员身份意识的提升、带头示范作用的发挥结合起来，

确保考察推报工作起到宣传典型、发扬成绩、激励先进、带动

全体的目的。

3.推荐申报材料要求：

所有集体和个人申报表、汇总表（电子版、纸质版）于 4

月 20 日前上交至团委付亚男处。集体申报材料（事迹简介标

题统一使用二号黑体加粗居中、正文使用三号仿宋_GB2312、

段前段落 0、首行缩进 2 字符、1.5 倍行距）逾期视为自动放

弃。

附件 1：河西学院 2022 年度团员教育评议登记表

附件 2：河西学院 2022 年度“五四”评优推荐名额分配表

附件 3：河西学院 2022 年度“优秀团委书记”申报表

附件 4：河西学院 2022 年度“五四红旗团支部”申报表

附件 5：河西学院 2022 年度“优秀团干部”申报表

6

附件 6：河西学院 2022 年度“优秀共青团员”申报表

附件 7：河西学院 2022 年度“优秀青年志愿者”申报表

附件 8：河西学院 2022 年度“优秀社团干部”申报表

附件 9：各学院推荐 2022 年度“五四红旗团支部”汇总表

附件 10：各学院推荐 2022 年度“优秀团干部”汇总表

附件 11：各学院推荐 2022 年度“优秀共青团员”汇总表

附件 12：河西学院 2022 年度“优秀青年志愿者”汇总表

共青团河西学院委员会

2023 年 3 月 24 日

共青团河西学院委员会 2023 年 3月 24日 印发

7

附件 1

河西学院 2022 年度团员教育评议登记表

所属团委： 所在支部：

姓 名 出生年月 性 别
专

业

团员

编号
入团时间

团内

职务

自

我

评

议

思想政治与
道德素养

学习态度与

学习成绩

组织纪律与

文明养成

社会实践与

志愿服务

学术科技与

创新创业

文化艺术与

身心发展

社团活动与

社会工作

是否按时交纳学

费和团费

8

自我评议等级：优秀□、良好□、合格□、不合格□

本人签名:

年 月 日

团

小

组

评

议

意

见 团小组长签字：

年 月 日

团

支

部

评

议

意

见

评议结果：优秀□、良好□、合格□、不合格□

团支部书记签字：

年 月 日

学

院

团

委

评

议

意

见

团委书记签字： （盖章）

年 月 日

备注：个人评议和民主评议要以查找问题，开展批评与自我批评为主。（此表学院存

档）

9

附件 2

河西学院 2022 年度“五四”评优推荐名额分配表

学院
团支部

总数

五四红旗

团支部数

量

优秀

团干

部数

团员

总数

优秀

共青

团员

青协志

愿者数

量

优秀志

愿者数

量

法学院团委 14 1 7 460 9 95 14

护理学院团委 38 4 19 1354 27 212 31

化学化工学院团委 18 2 9 588 12 70 10

教师教育学院团委 39 4 19 1250 25 132 20

经济管理学院团委 22 2 11 673 13 112 17

历史文化与旅游学院团委 26 3 13 713 14 111 17

临床医学院团委 26 3 13 973 19 408 61

马克思主义学院团委 9 1 4 318 7 82 12

美术学院团委 26 3 13 403 8 88 13

农业与生态工程学院团委 27 3 13 715 14 103 15

生命科学与工程学院团委 22 2 11 633 13 138 21

数学与统计学院团委 18 2 9 586 11 44 5

体育学院团委 16 2 8 405 8 3

土木工程学院团委 21 2 10 636 13 77 11

外国语学院团委 21 2 10 488 9 86 13

文学院团委 25 2 12 790 16 94 14

物理与机电工程学院团委 38 4 19 1066 21 92 14

信息技术与传媒学院团委 34 3 17 968 20 86 13

医学院团委 84 8 42 2165 44 644 97

音乐学院团委 20 2 10 407 8 145 22

附属医院团委 7 1 4 131 3 —— 10

总计 551 56 273 15722 314 2819 433

10

附件 3

河西学院 2022 年度“优秀团委书记”申报表

姓 名 性 别 民 族

出生年月 政治面貌

所在学院及

职务

从事团的工

作年限

主要事迹

（2000 字以

内）

字体：宋体小四，行间距固定值为 18 磅

近三年获得的

荣誉
字体：宋体小四，行间距固定值为 18 磅

学院团委意见 （盖章）

年 月 日

学院党委意见

（盖章）

年 月 日

校团委意见

（盖章）

年 月 日

11

附件 4

2022 年度“五四红旗团支部”申报表

团支部名称 所属团委

团支

部基

本情

况

班级学生数量 团员数量

团小组数量
2022 年上

缴团费

团支部

委员会

情况

职务 姓名 性别 入团时间
教育评

议结果

综 测 班

内排名

支部书记

宣传委员

组织委员

其他（ ）

2022 年

执行

“三会

两制一

课”情
况

团支部大

会召开次

数

团支部

委员会

议召开

次数

团小组

会召开

次数

是否开展

团员教育

评议

是否开

展团员

年度团

籍注册

开展团

课次数

开

展

活

动

情

况

2022 年度主题教育

学习情况

活动记录

名称 时间 地点 人数

12

主

要

工

作

成

绩

（要求附 2000 字左右材料）

二级学院团委意见 学院党组织意见 校团委意见

（盖章）

年 月 日

（盖章）

年 月 日

（盖章）

年 月 日

13

附件 5

2022 年度“优秀团干部”申报表

姓 名 性 别 民 族

年 龄 政治面貌 入团时间

所在团

组织
团内职务

综测班内

排名

主

要

事

迹

简

介

（附材料）

字体：宋体小四，行间距固定值为 18 磅

教育评议结果 团支部意见 二级学院团委意见 校团委意见

签字：

年 月 日

签字：

年 月 日

（盖章）

年 月 日

（盖章）

年 月 日

14

附件 6

2022 年度“优秀共青团员”申报表

姓 名 性 别 民 族

年 龄 政治面貌 入团时间

所在团组

织
团内职务

综测班内

排名

主

要

事

迹

简

介

（附材料）

字体：宋体小四，行间距固定值为 18 磅

教育评议结果 团支部意见 二级学院团委意见 校团委意见

签字：

年 月 日

签字：

年 月 日

（盖章）

年 月 日

（盖章）

年 月 日

15

附件 7

2022 年度河西学院优秀青年志愿者申报表

姓 名 性 别 政治面貌

学院班级 志愿者编号

推荐组

织

服 务

内 容 服务时长

主要服务

经历及获

奖情况

字体：宋体小四，行间距固定值为 18 磅

二级学院团委意见
河西学院青年志愿者

协会意见
校团委意见

（盖章）

年 月 日

（盖章）

年 月 日

（盖章）

年 月 日

16

附件 8

2022 年度“优秀社团干部”申报表

姓 名 性 别 民 族

年 龄 政治面貌 联系方式

推荐社团 职 务

主

要

事

迹

简

介

字体：宋体小四，行间距固定值为 18 磅

社团意见 挂靠单位意见 校团委意见

签字：

年 月 日

签字：（盖章）

年 月 日

（盖章）

年 月 日

17

附件 9

各学院推荐 2022 年度“五四红旗团支部”汇总表

单位：（公章） 填报人： 联系方式：

序号 团支部名称 学生数量 团员数量 团小组数量 团支部书记
2022 年开展主题团日活动

（罗列）

18

附件 10

各学院推荐 2022 年度“优秀共青团干部”汇总表

单位：（公章） 填报人： 联系方式：

序号 姓名 所在团组织 性别 民族 政治面貌 团内职务 获奖情况
综测排名

1

综测排名

2

19

附件 11

各学院推荐 2022 年度“优秀共青团员”汇总表

单位：（公章） 填报人： 联系方式：

序号 姓名 所在团组织 性别 民族 政治面貌 团内职务 获奖情况
综测排名

1

综测排名

2

20

附件 12

河西学院 2022 年度“优秀青年志愿者”汇总表

单位：（公章） 填报人： 联系方式：

序号 姓名 政治面貌 学院 班级 获奖情况 服务时长

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

	（一）团员教育评议阶段：3月24日-4月6日
	2022年度“五四红旗团支部”申报表
	2022年度“优秀团干部”申报表
	2022年度“优秀共青团员”申报表
	2022年度河西学院优秀青年志愿者申报表
	2022年度“优秀社团干部”申报表